
اردیبهشت ۱۴۰۲ شکل گرفت. قرار بود از بورس حمایت کنید 
نه اینکه فرصت‏های اســتفاده از مصوبه‏هــای پنهانی را برای 

نورچشمی‏ها فراهم کنید.«
پزشکیان ارز ۴۲۰۰ تومانی را رانت دانسته و در سال ۱۴۰۰ 
گفته بود: »ارز ۴۲۰۰ تومانی به هر کســی تعلق بگیرد، رانت 
است و اکثراً به دست کسانی که نیاز دارند، نمی‏رسد. اگر قرار 
اســت دولت پول بدهد و یک عده با رانت‏خوار، پول را در جای 

دیگری خرج کنند، همان بهتر که این کار را انجام ندهد.«
او همچنین از موافقان برجام اســت و ســال ۱۴۰۱ درباره 
آتش زدن ســند برجام توسط برخی نمایندگان مجلس گفته 
بــود: »ما در مجلس برجام را تصویب کردیم و به برجام معتقد 
بودیــم. چند وقت پیش به نمایندگانی که در مجلس برجام را 
آتش زدند، می‏گفتم که »باز هم این کار را بکنید، اما اگر راست 

می‏گویید سفره مردم را هم رنگین کنید«.
پزشــکیان دوشنبه‏شــب نیز در یــک برنامــه تلویزیونی از 
برخی از مواضع و برنامه‏هــای اقتصادی خود گفت. او درباره 
اجرای برنامه هفتم پیشرفت عنوان کرد که قرار نیست برنامه 
جدید بنویســیم و قرار نیست سیاست‏های جدیدی در کشور 
 اجــرا کنیم و هر دولتــی که می‏آید باید برنامه‏هــای موجود را 

اجرایی کند.
پزشــکیان تاکید کرده که در صورت رســیدن به ریاســت 
دولــت مجریان را چابک‏تــر انتخاب خواهد کــرد تا به هدف 
نزدیک‏تــر شــوند. او همچنین گفته: »آنچه کــه اصلاحات و 
تجربیات بین‏المللی در اختیار کارشناســان قرار داده ۳ اصل 
و ۵ اســتراتژی اســت؛ در جهت رســیدن به اهداف باید سه 
اصل مســئولیت‏پذیری، طی کردن مسیر دستیابی به هدف 
و پاســخگویی را در نظر بگیریم. پنج استراتژی نیز عبارتند از 
مدیریت عملکرد نیروی انســانی، پرداخت براساس عملکرد، 
دادن اختیار، قرارداد بســتن کنتراتی یا مدیریت عملکردی و 

اصلاحات و تغییرات اساسی در نوع برخورد با مدیران.«
 FATF مســعود پزشکیان همچنین معتقد اســت که باید
داخلــی را پیاده کنیم و حداقل کاری کنیم که در کشــور پول 

گم نشود.

مصطفی پورمحمدی �
کاندیداهــای  فهرســت  روحانــی  تنهــا  پورمحمــدی 
ریاست‏جمهوری است. با پیروزی انقلاب وارد دستگاه قضایی 
شــد، دادستان انقلاب چندین شهر بود و بسیاری از مناصب 
سیاسی و قضایی را تجربه کرده اما تنها سمت او که می‏تواند 
پورمحمــدی را بــا اقتصاد گره بزند، ریاســت پنج‏ســاله او در 
ســازمان بازرسی کل کشــور اســت که یک نمونه آن کشف و 
افشای فســاد ۳ هزار میلیارد تومانی در هفت بانک بود. او در 
دو سال اول دولت اصلاحات قائم‏مقام وزیر اطلاعات، سه سال 
اول دولت محمود احمدی‏نژاد وزیر کشور و در چهار سال اول 
دولت حسن روحانی وزیر دادگستری بود و در این میان از سال 

۱۳۸۷ تا ۱۳۹۲ رئیس سازمان بازرسی بود.  
او در سال ۱۳۹۱ گفته بود سامانه‏های پیشگیرانه اقتصاد 
کشــور ناقص و ناکارآمد اســت و نمی‏توان ایــن اقتصاد بزرگ 
ایــران را با روش‏های ســنتی و دیوان‏ســالاری قدیمــی اداره 
کرد. پورمحمدی در جایگاه رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
راه‏حل منطقی پیشگیری از فساد در اقتصاد را تحول در نظام 

بوروکراتیک و دیوان‏ســالار حوزه اقتصادی مانند نظام بانکی، 
بیمه، گمرک، تعرفه، چرخش مالی، اعطای مجوزها و...دانسته 
و گفته بود: »بعد از آنکه سیســتم اصلاح و متحول شــد، راه 
بعدی پیشگیری از فساد، روی کار آمدن مدیران سالم است؛ 
چراکه برخی مدیران ما بی‏مبالات بوده و به هنجارشــکنان و 
مفسدان اقتصادی فضا می‏دهند و در مواقعی افزایش فساد به 

این خاطر اتفاق می‏افتد.«
پورمحمــدی در جایــگاه وزیر دادگســتری دولت حســن 
روحانی نیز با فساد اقتصادی به‏خصوص پولشویی مواجه بود، 
او در جایی گفته بود: »بحث پولشویی بحثی جدی است. ما 
کشوری هســتیم که فرار مالیاتی، قاچاق کالا و مواد مخدر و 
همچنین در جهاتی اقتصاد پنهان و غیرمکشوف و غیرشفاف 
داریم. اینها برای این اســت که عده‏ای می‏خواهند مالیات و 
عوارض ندهند و حقوق دولتی را نپردازند در نتیجه از مجاری 
رسمی و گمرکی اقدام نمی‏کنند. اینها نمی‏توانند پول‏هایشان 
را چه در داخل و چه خارجِ کشور جابه‏جا کنند و باید در بانک‏ها 

بگذارند.«
پورمحمدی گفته بود که ما به معاهدات بین‏المللی مبارزه با 
پولشویی پیوسته‏ایم اما خودمان بیشتر داریم آسیب می‏بینیم 
و خودمان بیشتر مصر به مبارزه با پولشویی و سلامت گردش 

مالی و اقتصاد و امور مالی‏مان هستیم. 
او همچنین در یک برنامه تلویزیونی از سازمان صداوسیما 
گله کرده بود که زمانی که رئیس ســازمان بازرسی کل کشور 
بوده، تلاش داشته از مشــکلات نظام بانکی بگوید اما رسانه 
ملی نگذاشــته اســت: »در ۵ سال ریاســت بنده در سازمان 
بازرسی کل کشور بارها مشــکلات نظام بانکی را تذکر دادم، 
صداوسیما نگذاشت من حرف بزنم و گفتند سیاسی‏کاری نکن 
چون دشمنان سوءاســتفاده می‏کنند، درحالی‏که در دنیای 

امروز دشمنان جزئیات کارهای ما را می‏دانند.« 
مصطفــی پورمحمدی، هیچگاه مقام اقتصادی نداشــته 
و در بیشــتر مناصب خود در جایگاه مبارزه با فساد اقتصادی 
بوده و شاید این جایگاه بتواند برگ برنده‏ای برای او باشد تا با 
دید بهتری تیم اقتصادی خود را بچیند. او پیشتر گفته بود که 
دســتگاه و قانون در مبارزه با فساد زیاد است اما به یک تدبیر 
اجرایی و به‏دنبال آن به عزم جدی در اجرا نیازمند هستیم. باید 
منتظر ماند و دید اگر پای او به پاســتور باز شود از این قوانین 
در ایجاد تدبیر و عزم در مبارزه با فساد چگونه استفاده خواهد 
کرد، هرچند با توجه به اطلاعــات او از پرونده‏های اقتصادی 
در دهــه اخیر مناظــره او با دیگر نامزدها در خصوص فســاد 

اقتصادی جذاب و دیدنی خواهد بود.

سعید جلیلی �
خــود را دولت ســایه می‏داند و طرفــدار اقتصاد مقاومتی 
است؛ همین دو جمله ماهیت تفکر اقتصادی سعید جلیلی را 
نشان می‏دهد. او که روزگاری در دولت اول محمود احمدی‏نژاد 
ریاست تیم مذاکره‏کننده هسته‏ای را برعهده داشت و در نهایت 
منجر به تحریم‏های گســترده علیه ایران و فشار اقتصادی به 
کشور و مردم شــد، بارها مخالفت خود را با برجام اعلام کرده 
و در این باره گفته: »در گذشــته گفتند که با توافق هسته‏ای 
همه مشکلات حل می‏شود اما در عمل رشد اقتصادی که باید 

هشت درصد می‏شد، منفی هشت شد.«
او همچنین از مخالفانFATF  است و در یکی از برنامه‏های 
انتخاباتی سال ۱۴۰۰ گفته بود: »امضای کنوانسیون‏ها هیچ 
فایده‏ای برای کشــور ندارد و حاضرم با هر کسی در این قضیه 

مناظره و بحث کنم.«
سایت »حیات طیبه« که پایگاه رسمی اطلاع‏رسانی سعید 
جلیلی اســت دیدگاه‏های او را در خصوص مســائل کشور در 
چهار فصل تقسیم‏بندی کرده است: »چابک‏سازی دستگاه 
اجرایی، حمایت از ظرفیت‏های داخلــی، بازتوزیع عادلانه‏تر 
ثروت و تغییر نگاه به سیاست خارجی«. این درحالی است که 
برخی وزرای اقتصادی دولت ســیزدهم از نظر تفکر و اندیشه 
به جلیلی نزدیک هســتند؛ جواد اوجــی، وزیر نفت، محمد 
شــیرجیان، معاون اقتصادی بانک مرکــزی، مهدی صفری، 

ورود یک پلتفرم حمل و نقل 
هوایی به بورس 

مدیرعامــل شــرکت بــورس اوراق بهــادار تهــران، در 
شانزدهمین نشست هیئت نمایندگان اتاق تهران خبر 
از ورود یک پلتفرم دیجیتال به بازار سرمایه داد.  محمود 
گــودرزی با بیــان اینکه بازار ســرمایه در ایــران منزوی 
شده‏است، افزود: تلاش ما در بورس تهران این است که 
بازار سرمایه از انزوای فعلی، خارج شود و در همین رابطه، 
در تلاش هســتیم تا نشســت هیئت‏مدیره فدراسیون 
بورس‏های آســیا و اروپــا )FEAS( را همزمان با برپایی 
رویداد نمایشــگاه بین‏المللی بورس، بانــک و بیمه در 
جزیره کیش طی آبان‏ماه امسال برگزار کنیم. مدیرعامل 
شرکت بورس تهران سپس، با اعلام اینکه اندازه بازار مالی 
در ایران، حدود 17/5 هزار همت است، تصریح کرد که 
کمی بیشــتر از 50 درصد ارزش این بــازار به ارزش بازار 
سهام در بورس و فرابورس و کمتر از 50 درصد نیز به بازار 
پول بر‏می‏گردد. گودرزی با بیان اینکه نظام مالی کشور 
دیگر توان تامین مالی را ندارد، افزود: مسئله نگران‏کننده 
دیگر این است که بازار سرمایه نیز حال و روز خوبی ندارد 
و نقش این بازار در تامین مالی در ایران، حدود 10 درصد 
بیشتر نیست، بنابراین دستیابی به نرخ رشد 8 درصدی 
برای اقتصاد کشــور با وضعیتی که نظــام بانکی و بازار 
سرمایه با آن مواجه است، رویایی بیش نیست.  گودرزی 
در ادامه، با اشاره به آمادگی یک پلتفرم حمل‏و‏نقل هوایی 
بــرای ورود به بورس، از اتاق تهران خواســت تا موضوع 
ورود کســب‏و‏کارهای دانش‏بنیان و استارتاپ‏ها به بازار 
سرمایه را از نامزدهای انتخابات ریاست‏جمهوری پیش‏رو 
مطالبه کند تا این افراد نظــرات و دیدگاه‏های خود را در 
ایــن رابطه به صراحت اعلام کننــد. وی تصریح کرد که 
ورود کســب‏و‏کارهای نوپا و دانش‏بنیان به بازار سرمایه، 
دســت‏کم می‏تواند امید را به جوانان نخبه که همچنان 
در داخل کشــور مانده‏اند، برای ادامه فعالیت‏های خود 
بازگردانــد. در ادامه و پیرو پیشــنهاد مدیرعامل بورس و 
اوراق بهــادار تهران، محمود نجفی‏عرب توضیح داد که 
اتاق تهران بنا دارد برای آشــنایی بــا برنامه کاندیداها و 
همچنین تبیین انتظارات بخش خصوصی جلساتی را با 

حضور کاندیداها برگزار کند. 

حذف تعهد ارزی محصولات 
دانش‏بنیان 

رفع تعهد ارزی محصولات دانش‏بنیان برداشته شد. به 
گزارش فارس، عباس علی‏آبادی، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت گفت: صادرات قله موفقیت است لذا با توجه به 
اهمیت این موضوع در دولت موفق شدیم که رفع تعهد 
ارزی محصــولات دانش‏بنیــان را برداریــم. او افزود: در 
واقع موفق شدیم که ارز صادراتی کالاهای دانش‏بنیان 
به‏جز محصولات کامیودیتی در صــورت صادرات برای 
صادرکننده باشد. وزیر صمت اظهار داشت: این موضوع 
با بانک مرکزی مطرح و مصوب شده و دولت ابلاغ کرده 
و به‏زودی اجرایی می‏شــود. او افزود: به شدت معتقدم 
که مذموم نیست که اگر سرمایه به کشوری دیگری برود 
کــه از آن ارزش افزوده ایجــاد کرد و به نفع خودتان پول 
تولید کنید؛ مثلًا در آفریقا کشت فراسرزمینی کنید و آن 
محصول تولیدی را از آنجا صادر کنید و پول آن را به کشور 
بیاورید و برای همیشه ایرانی بمانید. وی در ادامه با اشاره 
به بسته حمایت از صادرات محصولات دانش‏بنیان اظهار 
داشت: براســاس این بسته اگر صادرکننده محصولات 
دانش‏بنیــان بین 50 تا 500 هزار دلار صادرات داشــته 
باشد دو امتیاز از سوی وزارت صمت به آن تعلق می‏گیرد؛ 
اول اینکه از بالاتریــن اولویت تخصیص ارز برای واردات 
ماشــین‏آلات و مواد اولیه برخوردار می‏شود و دوم اینکه 
صادرکننده به کمیســیون ماده یک مقررات صادرات و 
واردات جهت اعمال تعرفه بالاتر برای واردات محصولات 
مشابه معرفی می‏شود تا دیگر کسی نتواند آن کالا را وارد 
کند. وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار داشت: اگر رقم 
صادرات از 500 میلیون دلار تا یک میلیون دلار افزایش 
یافت حمایت‏های بیشــتری مشــمول صادرکنندگان 
می‏شــود و مدیریت ثبــت ســفارش واردات محصولات 

مشابه به دفتر تخصصی می‏رود. 

پزشکیان در رشته 
توئیتی نوشت: 

»بورس اوراق بهادار 
بدترین دوران 

خود را در ۴ سال 
گذشته سپری 

کرده است. مشکل 
بورس همان مشکل 
اقتصاد کشور است. 

دخالت ناروای 
دولت در کسب و 

کار‏ها و تحریم‏های 
بین‏المللی. قرار بود 

سه‏روزه مشکل 
بورس حل شود، اما 
بحران ۳ سال کامل 

ادامه یافت. برای 
حمایت از بورس 

نرخ خوراک صنایع 
را چندبرابر کردند 
و مصوبه را دو ماه 
در کشوی معاون 

اول نگه داشتند تا 
نورچشمی‏ها فرصت 

کافی برای خالی 
کردن پورتفوی‏شان 

را داشته باشند. 
اینطور شد که سقوط 

بزرگ اردیبهشت 
۱۴۰۲ شکل 

گرفت. قرار بود 
از بورس حمایت 

کنید نه اینکه 
فرصت‏های استفاده 
از مصوبه‏های پنهانی 
را برای نورچشمی‏ها 

فراهم کنید

اقـتـصــاد
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مواضع اقتصادی نامزدها
 در لیســت کاندیداهای چهاردهمین دور انتخابات ریاست‏جمهوری 
پنج طرفدار اقتصاد دولتی مقابل یک مدافع اقتصاد آزاد صف‏آرایی کرده‏اند

اولویت مردم حل مشــکلات معیشــتی اســت. ایــن را همه 
کاندیداهای ریاســت‏جمهوری می‏دانند. به همین دلیل هم 
بیش از هر برنامه دیگری روی ســر و ســامان دادن به اقتصاد 
مانــور می‏دهند و اگر در حوزه دیپلماســی هــم اظهارنظری 
می‏کنند یک ســر آن به اقتصاد می‏رسد. در لیست نامزدها از 
مدافع اقتصاد دولتی تندرو تا طرفدار اقتصاد آزاد وجود دارد. 
هرچند کفه تــرازو به نفع مدافعان اقتصاد دولتی ســنگینی 
می‏کند اما بین همان‏ها هم هســتند کسانی که یکی به نعل 
می‏زننــد و یکی به میــخ. برخی به‏طور واضح و مشــخص بر 
مداخلــه تمام‏عیار دولــت تاکید می‏کنند ولــی برخی به‏رغم 
مواضع دولتــی، قیمت‏گذاری دســتوری را نفــی می‏کنند. 
مبارزه با فســاد و کنترل تــورم دو برنامه اصلی مشــترک بین 
کاندیداهاست. همه بر ریشه‏کن کردن فساد تاکید دارند اما در 
عین حال برخی معتقدند سیاست‏های یارانه‏ای باید با شدت 
ادامــه یابد. اما اینکه این دو سیاســت متناقض را چگونه قرار 
است با یکدیگر اجرا کنند، محل ابهام است. در مورد تورم هم 
اگرچه همه نامزدها یک اعتقاد دارند اما هنوز مشخص نیست 
برای کاهش کسری بودجه دولت به‏عنوان علت‏العلل تورم، چه 
سیاستی قرار است در پیش بگیرند. در گزارش پیش رو سعی 
کردیم ســابقه مواضع اقتصادی نامزدهای ریاست‏جمهوری 
چهاردهم را بررسی کنیم. در ادامه به ترتیب حروف الفبا، این 

مواضع آورده شده است.  

مسعود پزشکیان �
پزشک است، در دولت دوم محمد خاتمی وزیر بهداشت بود 
و سابقه پنج دوره نمایندگی مجلس و چهار سال نایب‏رئیسی 
پارلمــان را در کارنامــه دارد. او بارها درباره مســائل اقتصادی 
اظهارنظر کرده و اصلی‏ترین چالش اقتصادی کشــور را اجرا 
نشــدن صحیح اصل ۴۴ قانون اساســی می‏داند. او صراحتاً 
عنوان کرده: »در مواردی به‏خصوصی‏ســازی معتقد نیســتم 
مثلًا اعتقاد دارم که حوزه بهداشت و درمان غیرقابل واگذاری 

به بازار آزاد است اما در بقیه حوزه‏ها بازار آزاد را قبول دارم.«
موافق حذف یارانه‏ها اســت و از مالیات بر عایدی سرمایه 
و طــرح شــفافیت دفاع می‏کنــد. از عرضه خــودرو در بورس 
کالا انتقاد دارد و مخالف قیمت‏گذاری دســتوری است. او در 
مورد بازار ســرمایه هم معتقد اســت دخالت دولت عامل بروز 
مشکلات شده. پزشکیان روز گذشته در رشته توئیتی نوشت: 
»بورس اوراق بهادار بدترین دوران خود را در ۴ ســال گذشــته 
سپری کرده است. مشکل بورس همان مشکل اقتصاد کشور 
اســت. دخالت ناروای دولت در کســب و کار‏ها و تحریم‏های 
بین‏المللی. قرار بود سه‏روزه مشکل بورس حل شود، اما بحران 
۳ ســال کامل ادامه یافت. برای حمایت از بورس نرخ خوراک 
صنایع را چندبرابر کردند و مصوبه را دو ماه در کشــوی معاون 
اول نگه داشــتند تا نورچشــمی‏ها فرصت کافــی برای خالی 
کردن پورتفوی‏شان را داشته باشند. اینطور شد که سقوط بزرگ 
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